ПРОТОКОЛ №01
заседания Общественного совета по малому и среднему предпринимательству

при главе Котласского муниципального округа Архангельской области

Дата проведения: 10 декабря 2024 года, 9:00.

Место проведения: город Котлас, площадь Советов, дом 9, каб. 31.

Присутствуют:

Заместитель председателя - Манаков Владимир Александрович - заместитель главы
администрации по экономике и инвестиционной политике, начальник экономического
управления администрации Котласского муниципального округа Архангельской области;
Секретарь - Наумова Мария Валентиновна - заведующий отделом экономики, торговли и
муниципальных программ администрации Котласского муниципального округа Архангельской
области;
Михина Наталия Витальевна -  индивидуальный предприниматель д. Борки;
Карелина Татьяна Владимировна -  индивидуальный предприниматель Котласский
муниципальный округ Архангельской области;
Поликарпова Елена Анатольевна -  индивидуальный предприниматель Котласский
муниципальный округ Архангельской области, член общественного совета по малому и
среднему предпринимательству при главе Котласского муниципального округа Архангельской
области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об отборе для предоставления из бюджета Котласского муниципального округа

Архангельской области субсидий на создание условий для обеспечения жителей
Котласского муниципального округа Архангельской области услугами торговли.

Докладчик -  Наумова Мария Валентиновна.
2. Разное.
Докладчик -  Наумова Мария Валентиновна.

Решения по итогам заседания Общественного совета по малому и среднему
предпринимательству при главе Котласского муниципального округа

Архангельской области

1. По первому вопросу слушали: Наумову М.В.
Рассказала о проведении отбора получателей субсидий на создание условий для

обеспечения жителей Котласского муниципального округа Архангельской области
услугами торговли, сроки проведения отбора, критерии и требования к участникам
отбора, правила рассмотрения и оценки заявок участников.

Ответила на вопросы присутствующих.
Решение по первому вопросу:
- Информацию принять к сведению;
- Рекомендовать пересмотреть минимальную периодичность доставки товаров, не

менее 1 раза и не более 2 раз в неделю.

2. По второму вопросу слушали: Наумову М.В.
Доложила: - вопрос обязательной передачи сведений об обороте маркированной

продукции посредством электронного документооборота, а также сведений о выводе из
оборота такой продукции в информационной системе маркировки «Честный знак»;

- вопрос о вступлении в силу с 1 сентября 2024 года главы 7 «Содействие занятости
инвалидов» Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости
населения в Российской Федерации», по совершенствованию механизмов квотирования
рабочих мест для инвалидов (изменение в статье 38 «Установление квоты для приема на
работу инвалидов», согласно которой работодателям, численность работников которых
превышает 35 человек, устанавливается квота для приема на работу инвалидов), по
содействию трудоустройству граждан с инвалидностью по реализации комплекса
процессных мероприятий государственной программы Архангельской области
«Содействие занятости населения Архангельской области, улучшение условий и охраны
труда», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 08
октября 2013 года № 466-пп.

Ответила на вопросы присутствующих.
Решение по второму вопросу:
Информацию принять к сведению.

Заместитель председателя

Секретарь

В.А. Манаков

М.В. Наумова